Cyrilli. Nihil interest, utrum ex societate rem communem habeamus veluti cum communiter nobis legata sit.

2) veluti cum — emerint] Societas tunc contrahitur, quum tali voluntate eandem rem simul emerint. Dixi enim tibi, ex quibus, sicuti ex forma quadam materia in formam redacta, consistant tam communio, quam societas: illa eo solum, quod duo eandem rem semel vel separatim emerunt: haec ex consensu quoque in factum interposito. Singula docere omisit, quia ex textu, qui regulam continet, facile intelliguntur, modo addatur demonstratio recta. Si huic textui, qui ait, ex societate, veluti cum duo eandem rem emerunt, et consensum addideris, nullam contradictionem invenies. Itaque illic intellige, duos sine consensu eandem rem emisse, hic autem consensu interposito.

In tribus duplicibus iudiciis 3), veluti finium regundorum 4), familiae herciscundae, et communi dividendo, par omnium conditio est Actor autem esse videtur 5), qui ad iudicium provocat 6).

3) tribus duplicibus iudiciis] In tribus duplicibus iudiciis quaerebatur, quis litigantium actor esse videretur, ut probatione onerari posset. Placuit autem, eum, qui alterum ad iudicium provocat, pro actore haberi.

Cyrilli. In tribus duplicibus iudiciis actor esse videtur, qui ad iudicium provocavit.

4) finium regundorum] Anonymi. Haec iudicia et interdicta Uti possidetis et Utrubi mixtas actiones appellavit, ut lib. 44. tit. 7. dig. 37.

Finium regundorum. De hoc iudicio agitur tit. 9. lib. 58. Continet hoc iudicium adiudicationem, ut cap. 2. tit. 9. lib. 58. Is tamen, cui adiudicatur, alteri parti pecuniam praestat. De termino moto quaere lib. 60. tit. 31, et disces, quaenam poena ei, qui terminum movit, irrogetur.

6) actor esse videtur] Ideo haec quaestio in his iudiciis agitata est, ut sciremus, quis probationibus onerari deberet. His igitur oneratur, qui actor appellatur.

6) qui — provocat] Enantiophanis. Lege tit. 2. dig. 44. et lib. 5. tit. 1. dig. 13. 14. Dig. 12. eiusdem tit. libri 13. dicitur, eum, qui ad iudicium provocavit, suo facto alienare videri.

γ. Οὐλπ. w) Οὐδὲν εἰς τὸ τὰ ἐπίκοινα διαιροῦν δικαστήριον καταέγεται, πλὴν τῆς διαιρέσεως τοῦ κοινῶν πράγματος καὶ τῆς γινομένης εἰς αὐτὸ ζημίας, εἰ προφάσει αὐτοῦ ἐζημιώθη ἢ ἔσχε τι ὁ εἰς τῶν κοινωμάτων x).

οὐδὲν — καταέγεται] Ἐν τούτῳ τῷ κομμῶνι διβιδουῖνδο δικαστηρίῳ διανέμεις μόνη τῶν ἐπικόνων πραγμάτων φέρεται καί, εἴ τις τῶν δικαζομένων προσώπων ἐζημιώσεν αὐτά, ἢ βλάβη τι ἐξ αὐτῶν, ἢ προφάσει αὐτῶν ἐζημιώθη.

Κυρίλλου. Εἰς τὸ κομμῶνι διβιδουῖνδο οὐ φέρεται, εἰ μὴ ἢ διαίρεσις τοῦ πράγματος καὶ ἢ γενομένη εἰς αὐτὸ βλάβη, καὶ τὸ ἐξ αὐτοῦ κέρδος, καὶ ἢ περὶ αὐτοῦ δαπάνη.